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A nagykövet és mi 
„Tegnap Szegedre látogatott Peter Wil-

liam llnwin Nagy-Britannia magyarorszá-
gi nagykövete, és Krith Robson kulturá-
lis a t t a s é . . . Ma csütörtökön a József At-
tila Tudományegyetemre vár ják a ven-
dégeket, majd a P. W. Unwin az állam 
és jogtudományi karon tart előadást. Lá-
togatást tesznek a JATE bölcsészettudo-
mányi karának angol tanszékén is." (Dél-
magyarország 1985. november 14.) 

Szerda. Jogi kar. A tanulmányi osztály 
kiragasztatja: Nagy-Britannia nagykövete 
holnap előadást fog tartani. Lázban va-
gyunk, végre történik v a l a m i . . . Csütör-
tök, november 14. Kiderül, a harmadéve-
seknek fél tízig nem lesz előadás, átren-
kezik a termet. Előre bársonyszékek ke-
rülnek . . . 

Negyed tíz. Ilyet még nem láttam! A 
terem előtt óriási tömeg. Természetesen 
bent már nincs ülőhely. Faltól-falig szé-
kek. A jobb hátsó sarokban székeken áll-
nak, az ablakdeszkákon végig ülnek. Zú-
golódó hangok mindenünnen: „Miért nem 
lehetett az Auditórium Maximumban tar-
tani? Sejthették volna, hogy sokan kí-
váncsiak vagyunk egy ilyen előadásra." 

Fél tízkor bevonulnak egyetemi okta-
tóink. Horváth Róbert professzor úr kö-
szönti az előadót. Megkérdi: A hallgató-
ság eredeiiben akar ja-e hallani az elő-
adást, avagy szinkrontolmáccsal. Néhány 
lelkes angol tagozatos bölcsész kapva-kap 
az alkalmon, így mire felocsúdunk már 
angolul fordítás nélkül folyik az előadás. 
A hallgatóság kilencven százaléka semmit 
nem ért a politikai szakszövegből. . . Még 
reménykedünk, hátha a végén Robi bácsi 
összefoglalja, miről beszélt a nagykövet. 
Aztán, mikor megköszöni az „értékes elő-
adást", már erről is leteszünk. Egy ta-
gozatos fiú remek angolsággal kérdez. A 
nagykövet válaszol, a mellette ülő szink-
rontolmács a Lenin körúti fákat bámul-
ja... Még három kérdés hangzik el, az-
tán elvonulnak a tanáraink. Ülünk az 
üresedő teremben, csalódottan . . . 

A szerkesztő jóvoltából megkapom az 
előadás kéziratát. Kérésemre egyik tár -
sam lefordítja. Ebből közlünk most sze-
melvényeket. 

Nagy-Britannia bel-és külpolitikája 
A második világháború után a belső 

erőtlenség, amelyet a brit külpolitika fe-
lelősei figyelembe vettek, több éven ke-
resztül gazdasági természetű volt. Mialatt 
NB-nak a háború utáni években mind-
össze annyit sikerült elérnie, hogy ügye-
sen mentesüljön gyarmati kötelezettségei 
alól, ismételten meghiúsult azon törekvé-
se, hogy gazdasági nehézségeivel sikere-
sen megbirkózzon . . . Az utóbbi öt évben 
a kormány a gazdaság területén két fő 
problémával küzd: Ezek a magas mun-
kanélküliség, és a lassú innovációs tem-
pó a két ipari nagyhatalomhoz képest. 
(Japán, U S A ) . . . az északi-tengeri olaj 
minden egyidejűleg felmerülő .nehézség 
ellenére a brit gazdaságnak ú j lendületet 
a d o t t . . . Rövidtávon a konzervatív kor-
mány az alsóházban nincs veszélyben. 
A nyolcvanas évek kilátásai ezzel szem-
ben bizonytalanok. 

A kelet-nyugati kapcsolatok 
Az Atlanti-Szövetség biztosítja a Ke-

lettel szembeni védekezést és elrettenést, 
és egy olyan fórumot, amelyben a Nyu-
gat részére a legnagyobb előny kidolgoz-
ható. A közösség arra szolgál, hogy (. . .) 
azokat a történelmi károkat jóvátegyék, 
melyek a kontinens felosztásával kelet-
keztek (. . .) Az USA és Európai szövet-

ségesei a kelet-nyugati kérdést másképp 
ítélik meg azért, mert mások történelmi 
tapasztalataik, illetve az ebből eredő 
koncepciók. . . az USA a kelet-nyugati 
viszonyt abszolút Vonatkozásaiban szem-

léli, míg Nyugat-Európa relatív kihatá-
sában. NB számára a politika jelszava 
a türelem. 

-A brit nukleális fegyverzet 
A II. világháború alatt az amerikai és 

brit kutatási erőfeszítések az atombom-
ba előállításáért közösen történtek, és 
csak a végső fázisban váltak külön. En-
nek eredménye lett a Hirosima, Nagasza-
ki ellen vezetett amerikai bombázás . . . 
A hatvanas évek e l e j é n . . . a „Poláris"-
vásárlás abból az aspektusból történt, 
hogy kiépítsenek egy kicsi, de megfelelő 
és független stratégiai nukleáris kapaci-
tást. Ez máig fennáll és képes elegendő 
kárt okozni, minden racionálisan átgon-
dolt szovjet támadás esetén . . . A brit és 
a francia atomfegyverek létezése termé-
szetesen megnehezíti a Kelet és Nyugat 
közötti fegyverzet ellenőrzési tárgyaláso-
kat. Így pl. a brit és francia fegyverek 
figyelembevételére vonatkozó szovjet kö-
vetelések (az INF tárgyalások keretében) 
azt tartalmazzák, hogy ily módon a Szov-
jetunió jusson nukleáris fölénybe, az 
USA-val szemben. Ezt valószínűleg az 
amerikaiak soha nem fogják elfogadni. 

Az a bizonyos csónak 
Az előadás után interjút készítettem a 

nagykövettel. 
— Nagykövet úr, milyen a Magyar 

Népköztársaság politikájának megítélése 
Nagy-Britanniában? 

— Jelenleg növekvő az érdeklődés 
mind a kormánykörökben, mind pedig a 
nép közölt. Ügy érzik az emberek, Ma-
gyarország olyan utat követ, arr^ely sok 
érdekességet tartogat a jövő számára. 
Hogy két példát mondjak erre: A gaz-
dasági életben a személyi érdekeltség 
növekedése, és a kisvállalkozások, a párt 
politikája terén pedig a társadalom ér-
dekeinek elsődleges szem előtt tartása. 
Több nyugati megfigyelő szerint a ma-
gyarországi gyakorlat áll legközelebb a 
jelenlegi nyugati szocializmus elméletek-
hez. 

. — ö n milyennek ítéli meg a jelenlegi 
világpolitikai helyzetet? 

— A helyzet veszélyes, de nem re-
ménytelen. Nagyon remélem, a szuper-
hatalmak vezetőinek találkozója Genfben 
pozitív eredménnyel zárul. 

Az eredmény alatt nem megoldásokat 
értek, hanem reális utak kialakítását a 
megoldások felé. A hiba a két szuper-
hatalom viszonyában az, hogy mindkettő 
lényegében a fegyverkezésre korlátozza 
az érintkezést. Más területeken ugyanak-
kor stagnálnak a tárgyalások, ott ahol 
esetleg a két ország együttműködése meg-
erősödhetne. 

— Az európai kelet-nyugati viszonyt 
hogyan értékeli? 

— Keleten és nyugaton (sajnos) olyan 
tényezőkre figyelünk, amelyek elválasz-
tanak bennünket egymástól. Ugyanakkor 
van egy fontos tényező Európában, amely 
közös az itt élő népek számára, éspedig 
az, hogy míg az itteni kelet-nyugat pár-
harc zajlik, az USA és Japán gazdasági 
fejlődésben, technológiában messze el-
hagyja Európát. Nyugat-Európa a lema-
radás kiküszöbölését egy össznépi állam-
koncepcióban látja, amelyben a ' terme-
lési feltételek megközelíthetik az USA, 
Japán lehetőségeit. Az EKG távlati célja 
egy ilyen állam létrehozása. 
j Kelet-Európa is hasonló gondokkal 
küzd, de — az én meglátásom szerint — 
itt nem történnek jelentős változások a 
probléma megszüntetésére. A szocialista 
államok távoli jövőben való létezését 
csak az alapozhatná meg, ha gazdasági 
téren összefognának a nyugáti államok-
kal. így azt hiszem nagyobb fejlődésre 
lenne lehetőségük, évszázados történelmi 
hagyományokra épülő lemaradásukat 
könnyebben csökkenthetnék. 

Hogy egy hasonlattal tegyem az egé-
szet szemléletesebbé: Mi nyugatiak ezzel 
a megoldással úgy érezzük mentőcsóna-
kot találtunk a viharos tengeren. Most 
már csak az a kérdés,' önök be akar-
nak-e mászni, vagy nem. 

—NOSJO— 

Kábeltelevízió Szegeden 
Ennek az írásnak eredeti-

leg ez lett volna a címe: 
Döntéskényszerben. A kö-
rülmények módosulásával: 
A döntéskényszer vége. De 
az ú jabb helyzethez már a 
fönti, meglehetősen semle-
ges cím illik. 

Nem hiszem, hogy megle-
pődik az olvasó: Sze-
geden is lesz Kábeltelevízió. 
A városi pártbizottság ku-
tatva a leginkább megfelelő 
lehetőségek között a döntés-
előkészítés egyik fázisában a 
SZOTE segítségére is számí-
tott. Az orvosegyetem okta-
tástechnikai központját, 
mint magas színvonalú be-
rendezésekkel ellátott inté-
zetet szemelték ki a kábel-
tévé bázisának. Ehhez ter-
mészetesen a SZOTE és azon 
belül az oktatástechnikai 
központ yezetőjének hozzá-
járulása kellett, és ezen a 
ponton volt érvényes az el-
ső cím. A kábeltévének az 
egyetemre történő, telepítése 
számos előnyt és bizonyos 
hátrányokat vónt volna ma-
ga után és ezeket részlete-
sen föltárta Zoltán Örs Ta-
más, az oktatástechnikai 
központ vezetője és Csernay 
Pál professzor, a SZOTE 
pártszervezete vb-tagja. A 
végrehajtó bizottság szep-
tember 23-án ült össze és 
ezen a tárgyszerű vitán e 
sorok írója is részt vehetett. 
Több kérdés merült fel, ezek 
közül néhány: Tud-e az ille-
tékes minisztérium erről, a 
tervezetről gyakorlatilag az 
egyetem eszközeinek igény-
bevételét jelenti-e a kábel-
tévé működtetése, szülessék-
e korábbari elvi döntés 
és utána térjenek a részle-
tek megtárgyalására, egyál-
talán: döntési helyzetben 
van-e a végrehajtó bizott-
ság? 

Közismert, hogy a város és 
a SZOTE között hagyomá-
nyosan jó a kapcsolat, s en-
nek a jó viszonynak a szel-
lemében — tanúsíthatom — 

rendkívül alaposan járták kö-
rül a témát. Alighanem ultima 
rationként hatott a szakem-
ber véleménye: egy percnyi 
műsoridőt, egy óra ráfordí-
tott munkával képes elkészí-
teni a SZOTE műszaki gár-
dája és a tervezett igény-
bevételnek megfelelően ez 
heti 30 óra pluszmunkát igé-
nyelne. Ez pedig veszélyez-
tetné a SZOTE oktatási prog-
ramjának zavartalan kidol-
gozását. 

Ezután érthető, hogy a 
második tervezett cím lé-
pett érvénybe. De miért len-
ne hírértéke annak, hogy 
egy városi intézmény nem 
tud eleget tenni a város ké-
résének? Így cikkírónak is 
várnia kellett, mígnem a vá-
rosi pártbizottsági vb — va-

lószínűleg végleges — dön-
tése megszületett november 
elején. 

Egyelőre 10 000 ezer lakás 
bevonásával (elsősorban la-
kótelepi otthonokról van 
szó) a tervek szerint 1986. 
november 7-én kezdi meg 
műsorközlését a szegedi ká-
beltelevízió, melynek stúdió-
ja az Energiafelügyelet meg-
üresedett helyiségeiben ren-
deztetik be. Heti egy adást 
terveznek, melyben szere-
pel a városi közérdekű in-
formáció biztosítása, egy-egy 
film vetítése, a dekódolt és 
kiegészített képújság sugár-
zása. 

Mi lesz a városi nyilvá- . 
nosság ú j fórumának várha-
tó feladata? Az egységes, 
magas műszaki színvonalú 
kábel erősítő és antenna-
rendszere biztosítja a Sze-
geden fogható televíziós 

programok és a rádió URH-
adásainak jó minőségű vé-
telét. A kábelrendszer köz-
ponti stúdiójából sugárzott 
műsorok a lakosság jobb, 
gyorsabb és pontosabb tájé-
koztatását szolgálják, s 
emellett kulturális, szóra-
koztató és . ismeretterjesztő 
feladatokat is elláthatnak. A 
kábelhálózat megfelelő érzé-
kelő rendszerekkel egvült 
megteremti a kétirányú hír-
közlést, a hibabejelentő, se-
gélykérő, fütés-optimalizáló 
stb. rendszerek kiépítésének 
feltételeit. Megvalósíthatóvá 
válik a videoprogramok cse-
réje és lehetőség nyílik az 
oktatási és kulturális szol-
gáltatások ilyen jellegű meg-
teremtése. 

A tervek világosak, a fel-
adatok adottak, a dönlés 
megszületett. Bővebbet vala-
mivel később. 

D. I. 

Elfogyunk 
Amilyen nagy érdeklődésre tarthatott volna számot, olyan 

gyér érdeklődés mellett folyt le dr. Kováts Zoltán Magyar» 
ország népességcsökkenéséről s ennek okairól tartott nor 
vember 14-i előadása a tanárképző főiskola Tamási Aron 
klubjában. A rendezvényen jelen voltak: Bödőné Rózsa 
Edit, Szeged országgyűlési képviselője, dr. Kozma Róbert 
főiskolai tanár — aki dr. Kováts Zoltán hasonló témájú, a 
televízió által is közvetített előadását rögzítette —, vala-
mint téma iránt érdeklődő népművelők, s a főiskola 1400 
hallgatója közül hét-nyolc, esetleg kilenc. 

Hát ez nem sok. Mi lehet az érdektelenség oka? 
Dr. Kováts Zoltán: Három oka is van. Az egyik: a húsz-

egynéhány éves korú emberek jelentős hányada manapság 
általában csak kevéssé rezonál az öt közvetlenül nem érin-
tő problémákra. Ez persze némileg érthető, hiszen éppen 
elég gondjuk van anélkül is: tanulás, vizsgák, párválasztás 
etc. A másik: a tájékoztatás e témát következetesen nem 
tárgyalta megfelelően. Ez viszont már egyáltalán nem ért-
hető, tekintve, hogy a tömegtájékoztatás nem azért van, 
hogy elhallgasson valamit, hanem hogy tájékoztasson arról. 
Azt viszont senkitől sem várhatjuk el: anélkül érdekelje 
bármi, hogy egyáltalán hallott volna róla. A legérthetetle-
nebb azonban a harmadik ok: hazánkban az utóbbi tíz-
tizenkét év a la t t alig hoztak érdemleges döntést a népes-
ségcsökkenés megakadályozására. Ennyi idő alatt az embe-
rek hozzászoktak a fogvás tényéhez, és annak látszólagos 
megváltoztathatatlanságához, kivédhetetlenségéhez. Ha fo-
gyunk, hát fogyunk. Én megvagyok — gondolja a szubjek-
tum —, és ez a lényeg. 

Különben is: maga a fogyás ténye közvetlenül roppant 
nehezen érzékelhető, emberléptéket meghaladó, sok-sok 
emberöltőn átívelő folyamat. Márpedig amit észrevenni ne-
héz, azt nem észrevenni könnyű. Amit pedig nem veszünk 
észre, az olyan, mintha nem is lenne. Pedig van. 

E szemlélet jellemzi általában a felnövekvő generációt, 
de nem ez a ilegnagyobb baj . Sőt, ez a természetes. A ba j 
akkor van, ha a másokért felelősek így gondolkodnak. 

Pedig kellenek az olyan emberek, akik hajlandók fog-
lalkozni azokkal a problémákkal is, melyek jelenlegi érde-
keiken túlmutatnak, sőt azoknak esetleg részben ellent 
mondanak. Akik tudomásul veszik: a világ nem velük kez-
dődik és nem velük végződik. Az „utánam a vízözön" jel-
legű mondások már jó lenne, ha érvénytelenekké válnának. 

A probléma viszont, népességünk rohamos mértékű csök-
kenése, sajnos egyáltalán nem érvénytelen. A jelenlegi 
helvzet ugyanis — mondjuk ki szépítés nélkül — körül-
belül a következő: előbb-utóbb elfogyunk. Kár értünk. 

F. Cs. 
BIZTOSAN EMLÉKSZIK AZ OLVASO: lapunk szeptem-

ber 10-i számában három írást közöltünk „ . . . hol nemzet 
süllyed e l . . . " címmel. írásainkra sokan reflektáltak — 
szóban. Mindezidáig egyetlen írásos hozzászólás, vélemény 
jutott el hozzánk. Kováts Zoltán demográfiatörténészé. 
Dolgozatát e számunk harmadik oldalán találhatják meg 
olvasóink, a téma iránt érdeklődők. Természetesen fenn-
tar t juk annak a lehetőségét, hogy hazánk népesedési gond-
jairól szólva a nyilvánosság ezen fórumán bárki kifejthesse 
véleményét. Ilyen módon írásaink tartalmát, bíráló cikkek-
nek is helyt adunk a Szegedi Egyetem ú j évfolyamának 
számaiban, februártól 


